
N. 49 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 03/04/2020 

Oggetto:  APPROVAZIONE CRITERI PER IL RICONOSCIMENTO DI GENERI DI PRIMA NECESSITA' A 
FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI AI FINI DEL SOSTEGNO ALIMENTARE CONNESSO ALL'EMERGENZA 
DA EPIDEMIA COVID -19 

L’anno  2020 addì  03 del  mese di  aprile  alle  ore  12:00 si  è  riunita  la  Giunta  Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO dott.ssa VALEGGIA ELENA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE CRITERI PER IL RICONOSCIMENTO DI GENERI DI PRIMA NECESSITA' A FAVORE DI 
NUCLEI  FAMILIARI  AI  FINI  DEL  SOSTEGNO  ALIMENTARE  CONNESSO  ALL'EMERGENZA  DA 
EPIDEMIA COVID -19 

Relaziona il Vice Sindaco ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  APPROVAZIONE  CRITERI  PER  IL  RICONOSCIMENTO  DI  GENERI  DI  PRIMA 
NECESSITA'  A  FAVORE  DI  NUCLEI  FAMILIARI  AI  FINI  DEL  SOSTEGNO  ALIMENTARE 
CONNESSO ALL'EMERGENZA DA EPIDEMIA COVID -19 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI: 
➢ l’ordinanza emessa dal  capo del dipartimento della  protezione civile  -  Ocdpc n.658 del 29 
marzo 2020 – pubblicata in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 85 del 30/03/2020 contenente 
ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, recepita con ordinanza 
29/03/2020  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  Dipartimento  della  Protezione  civile  e 
pubblicata in GU 85 del 30/03/2020;
➢ in  particolare  l’art.  1  della  su  richiamata  Ocdpc  che  dispone,  in  relazione  alla  situazione 
economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, con apposito 
provvedimento  legislativo,  il  pagamento  di  un  importo  a  titolo  di  misure  urgenti  di  solidarietà 
alimentare;
➢ l’art 2 che individua i criteri di ripartizione delle risorse prevedendo che le stesse siano ripartite 
attraverso un meccanismo di riparto dell’80%, della somma di 400 milioni di euro, in proporzione 
del numero di abitanti ed il restante 20%, circa 80 milioni, in base alla distanza tra il valore del 
reddito  pro capite  di  ciascun comune e il  valore  medio  nazionale,  ponderata  per  la  rispettiva 
popolazione riportando in allegato il valore del contributo previsto per ciascun comune;
➢ il DPCM del 28/03/2020 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 83 del 29/03/2020 con il quale sono 
stati  rivisti  i  criteri  di  formazione di  riparto del Fondo di solidarietà comunale 2020 indicati,  nei 
relativi allegati; 

CONSIDERATO che l’ordinanza del capo della protezione civile prevede che, attraverso questo 
trasferimento:
➢ venga attivata la solidarietà alimentare attraverso l’acquisto di buoni spesa di generi alimentari 
di prima necessità;
➢ l’ufficio dei servizi sociali  di ciascun comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo 
contributo;

VISTO l’avviso contenente i criteri per l’erogazione dei benefici allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che al Comune di  Tradate è stato attribuito l’importo di € 100.639,59 che trova 
stanziamento nel Bilancio di Previsione 2020/2022 - annualità 2020 – inizialmente approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 59/2020 e variato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
47 del 03.04.2020;

PRESO  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  a  favore  unicamente  dei  nuclei  famigliari  più 
esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus covid 19, in quanto 
sono già attivi interventi di supporto a favore delle altre famiglie in stato di bisogno;

RITENUTO di dover procedere in merito a quanto precedentemente esposto;

VISTI i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile dei Servizi Sociali, in ordine alla regolarità tecnica, e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. di attivare le misure urgenti di solidarietà alimentare impiegando le risorse e nel rispetto delle 
modalità  di  cui  all’Ocdpc  n.658  del  29  marzo  2020  –  pubblicata  in  Gazzetta  Ufficiale  Serie 
Generale n. 85 del 30/03/2020 e di cui al DPCM del 28/03/2020 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 

copia informatica per consultazione



83 del 29/03/2020;

2. di approvare l’allegato avviso contenente i criteri per beneficiare di generi di prima necessità a 
favore  di  nuclei  famigliari  residenti  a  Tradate  ai  fini  del  sostegno  alimentare  connesso 
all’emergenza da epidemia covid -19;

3. di  dare  atto che la  quota  assegnata al  Comune di  Tradate  è di  €  100.639,59 e  che trova 
stanziamento nel Bilancio di Previsione 2020/2022 - annualità 2020 – inizialmente approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 59/2020 e variato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
47 del 03.04.2020;

4. di dare mandato alla responsabile dei servizi sociali di attuare quanto previsto dal presente atto, 
di  assumere l’impegno di  spesa e  di  procedere,  in  idonea sede,  alla  verifica degli  equilibri  di 
bilancio;

5. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.lgs.  n.  267,  del  presente  atto,  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00, per una rapida attivazione dell’intervento previsto dal presente 
atto.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  VALEGGIA ELENA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



 

AVVISO PUBBLICO PER IL RICONOSCIMENTO DI GENERI DI PRIMA NECESSITA’ A FAVORE DI NUCLEI 

FAMILIARI RESIDENTI IN TRADATE (VA) AI FINI DEL SOSTEGNO ALIMENTARE CONNESSO ALL’EMERGENZA 

DA EPIDEMIA COVID -19 AI SENSI DELL’ORDINANZA DEL PRESIDENTE   DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 658 

DEL 29 MARZO 2020 

 

Premessa 

Il Consiglio dei Ministri con propria ordinanza n.9741 del 29.03.2020 ha approvato “ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”. 

Tale ordinanza prevede all’art. 1 la destinazione ai Comuni di risorse da destinare a misure urgenti 

di solidarietà alimentari con le quali sarà possibile provvedere “all’acquisizione di buoni spesa utilizzabili per 

l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali indicati nell’elenco pubblicato nei siti 

istituzionali dei Comuni”. 

 

Art. 1 - Finalità 

La misura di solidarietà alimentare è destinata ad aiutare i nuclei famigliari più esposti agli effetti economici 

derivanti dall'emergenza Covid-19 ed i cittadini che versano nel maggior stato di bisogno. L’obiettivo è 

quello di soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, dando priorità alle persone che non hanno altro 

sostegno pubblico. 

 

Art. 2-  Beneficiari – Criteri d’accesso 

Potranno beneficiare degli aiuti i nuclei famigliari che abbiano perso o drasticamente ridotto le proprie 

occasioni di lavoro o di reddito a partire dal 1 marzo 2020 e che si trovino nelle seguenti condizioni: 

a) Essere residenti nel comune di Tradate 

b) Essere lavoratori dipendenti o autonomi occasionali che in considerazione della crisi da epidemia 

Covid -19, hanno subito una drastica riduzione del reddito e che comunque non abbiano entrate 

familiari superiori ad € 500,00 per famiglie fino a due componenti e ad € 800,00 per famiglie da tre 

componenti in più nel mese di marzo o che prevedano che tale situazioni si presenti nel corrente 

mese di aprile 2020; 

c) Essere temporaneamente privi di reddito per effetto di condizioni lavorative che non consentano 

l'accesso alle misure previste dal Governo 

d) NON Essere soggetti già assegnatari di sostegno pubblico fino ad 500 euro nel mese di marzo o che 

prevedano che tale situazioni si presenti nel corrente mese di aprile 2020 (cassa integrazione 

ordinaria e in deroga, pensioni sociali, pensione di inabilità, reddito di cittadinanza, contributi 

connessi a progetti personalizzati di intervento, altre indennità speciali connesse all’emergenza 

coronavirus ecc.) 

 

Art. 3-  Interventi di solidarietà alimentare 

� Alle persone che hanno diritto all’aiuto economico verranno consegnati dei buoni spesa da 

utilizzare in uno o più esercizi commerciali tra quelli presenti nell’elenco pubblicato sul sito del 

copia informatica per consultazione



Comune. Il diritto economico potrebbe esplicitarsi anche con la fornitura di pacchi alimentari o il 

pasto al domicilio (fino al corrispettivo valore economico); 

 

� I buoni spesa avranno i seguenti valori: 

 

Nuclei con un solo componente € 150,00 

nuclei fino a 2 persone  € 250,00 

nuclei da 3 a 4 persone  € 400,00 aumentato di € 50,00 nel caso presenza di 

almeno un minore nato a partire dal 2010 

nuclei con 5 persone o più € 500,00 aumentato di € 50,00 nel caso presenza di 

almeno un minore nato a partire dal 2010 

 

� Nel caso in cui la famiglia sia beneficiaria di un sostegno pubblico, di cui al precedente art. 2 lett. d, 

inferiore alla quota evidenziata nella precedente tabella, verranno riconosciuti i generi di prima 

necessità del valore pari alla differenza tra quanto previsto nella citata tabella ed il sostegno pubblico 

percepito. 

� Il presente intervento ha carattere straordinario, non è periodico, ed è da considerarsi UNA TANTUM. 

� I contributi saranno riconosciuti fino a concorrenza dei fondi disponibili. 

 

Art. 4 -  Modalità di presentazione della domanda 

Gli interessati dovranno presentare domanda al Comune di Tradate dalla data di pubblicazione del 

presente avviso. 

La domanda può essere reperita sul sito del Comune: www.comune.tradate.va.it e può essere 

inoltrata via e mail a questo indirizzo: s.sociali@comune.tradate.va.it   

oppure  

è possibile fare richiesta telefonica chiamando il numero 0331.826835 – 0331.826837 dalle ore 8.30 

alle ore 12.30 dal lunedì al sabato. 

Il beneficiario dovrà sottoscrivere la richiesta del beneficio con l’autocertificazione della condizione 

del bisogno al momento della consegna dei benefici alimentari. 

Le domande potranno essere inviate fino alla vigenza delle disposizioni contenute nei decreti 

emanati ed emanandi per l’emergenza covid 19.  

 

Art. 5 - Approvazione della richiesta 

Il servizio sociale del Comune entro 48 ore dal ricevimento della richiesta effettua l’istruttoria della 

domanda verificando la residenza del richiedente e, dove possibile, l’assenza di sostegni di tipo pubblico di 

cui al precedente art.2 lettera d. 

All’interessato verrà fornita via e mail o per telefono la comunicazione inerente l’accoglimento della 

domanda e l’importo del buono che verrà erogato oppure in caso di rifiuto verrà specificata la motivazione 

della mancata accettazione del beneficio. 

copia informatica per consultazione



 

 

Art. 6 - Potestà di controllo 

Il Comune procederà, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R.445/2000, ad effettuare idonei controlli, anche a 

campione, diretti ad accertare la veridicità delle informazioni e dei dati dichiarati nelle domande oggetto di 

valutazione.  

Qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, ai sensi del D.P.R. n. 445 

del 2000, art. 75, comma 1, i beneficiari decadranno immediatamente dagli eventuali benefici ottenuti. 

 

Art. 7 – Revoca dei benefici concessi 

In caso di accertamento di non veridicità sostanziale dei dati dichiarati, l’Amministrazione 

Comunale segnala d’ufficio il fatto all’Autorità Giudiziaria per le iniziative di competenza e di rilievo penale 

e procede alla revoca dei benefici concessi ed al recupero della quota dei benefici economici indebitamente 

ricevuti dal dichiarante. 

 

Art. 8 - Privacy 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), e dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 in materia di 

protezione dei dati personali, si informa che i dati forniti saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per le 

finalità di gestione della procedura e saranno trattati successivamente per le finalità connesse alla 

valutazione della domanda di contributo economico. 

Il titolare del trattamento dei dati personali, con riferimento allo svolgimento della procedura è il 

personale dei servizi sociali del Comune di Tradate Il responsabile del trattamento dei dati è il responsabile 

dei servizi sociali: Maria Antonietta Luciani 

 

 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  860/2020 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  CRITERI  PER  IL 

RICONOSCIMENTO DI GENERI DI PRIMA NECESSITA' A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI AI 

FINI DEL SOSTEGNO ALIMENTARE CONNESSO ALL'EMERGENZA DA EPIDEMIA COVID -19 

si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 03/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 860/2020 del SETTORE  SERVIZI SOCIALI ad oggetto:  APPROVAZIONE 

CRITERI  PER  IL  RICONOSCIMENTO DI  GENERI  DI  PRIMA  NECESSITA'  A  FAVORE  DI 

NUCLEI FAMILIARI AI FINI DEL SOSTEGNO ALIMENTARE CONNESSO ALL'EMERGENZA DA 

EPIDEMIA COVID -19 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 03/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA LUCIANI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 49 del 03/04/2020

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  APPROVAZIONE CRITERI PER IL RICONOSCIMENTO DI GENERI DI PRIMA 
NECESSITA' A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI AI FINI DEL SOSTEGNO ALIMENTARE 
CONNESSO ALL'EMERGENZA DA EPIDEMIA COVID -19 . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 03/04/2020.

Tradate, 03/04/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


